Ștefan Cicio-Pop, generalul Daschievici, dr. Silviu Moldovan, Vasile Goldiș și episcopul Ioan I. Papp, în numărul din 1 decembrie al ziarului „Românul” face un apel călduros către românii de pretutindeni pentru a contribui cu darul lor la ridicarea unui monument al Marii Uniri în Arad⁵.

Într-o scrisoare din 13/26 ianuarie 1924 adresată mitropolitului primat Miron Cristea, episcopul arădean face un bilanț al activității sale la vârsta de 75 de ani de viață, din care peste cinci decenii numai în serviciul Bisericii, afirmând că „am făcut biserică în satul meu, economiile mele de 600000 (...) le-am închinat diecezei mele, spre un scop cultural, umanitar care-l argumentez an de an și am sfințit 61 de biserici, fără să iau de la cineva vro pară”. Pentru întreaga activitate desfășurată în slujba Bisericii și națiunii române, la 13/26 ianuarie 1924, Ministerul Cultelor și Artelor, prin profesorul Alexandru Lapedatu, care deținea portofoliul ministerului, a înmănat episcopului de la Arad decorația regală Coroana României în gradul de ofițer⁶.

² Lucian Emandi, Documente arădene despre Unirea cea mare, în Mitropolia Banatului, anul XXXIII, 1983, nr. 11-12, p. 761.

³ Gh. Lițiu, Episcopul Ioan Ignatie Papp, p. 99.

⁴ Protocolul Congresului național-bisericesc ordinar al mitropoliei românilor greco-orientali din Transilvania, Sibiu, 1923, pp. 94-95.

⁵ Biserica și Școala, anul XLIV, nr. 47, 22 noiembrie/5 decembrie 1920, p. 2.

⁶ A. Plămădeală, Contribuții istorice privind perioada 1918-1939, Sibiu, 1987, p. 256, 257.

⁷ Moartea episcopului Ioan al Aradului, în Biserica Ortodoxă Română (București), Seria II, an 43, nr. 1 (526) ianuarie 1925, p. 44.

⁸ Biserica și Școala, Anul XLIX, nr. 5, 1 februarie, 1925, p.